REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM
Nr. // , Date? > <2015

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetur né ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, mori né shqyrtim ankesén me Nr. Regj. 66, daté 14.07.2014,
té paraqgitur nga znj. Kozeta Tili, kundér z. -.al, me pozicion Drejtor né Drejtoring

Rajonale Tatimore Tiran€, me pretendimin e diskriminimit pér shkak t& “gjendjes shéndetésore”

dhe “té bindjeve politike™.

N& pérfundim té shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

Znj. <a filluar puné n& Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirané, né Sektorin ¢ Kontrollit né
Terren, né vitin 2010. Sipas ankueses, gjaté késaj periudhe ajo ka patur performancé té larté né
puné dhe ndaj saj nuk jan& marré asnjéheré masa administrative. Né fillim t& muajit Janar éshté
eméruar drejtori i ri i DRTT-s€. Brenda 10 ditéve t& para t& em&rimit t& tij, znj. ka marré njé
mas€ disiplinore pér largim nga puna me argumentimin “pér shkelje & detyrés”. Pas marrjes sé
késaj mase, ankuesja pér njé muaj &hté paraqitur fizikisht né puné né orarin zyrtar 08"-16", por
duke iu hequr mundésia t& kryejé detyrén e saj. ( nuk i &shté ngarkuar asnjé puné ditore, sipas
programit t€ tyre t€ punés). Po k&shtu, pretendon se nuk &shté pajisur qéllimisht me Kartén
ligjore ( Badge ) pér vitin 2014, e cila &shté e detyrueshme pér t’u prezantuar tek subjektet gjaté
kontrollit ne terren, pér arsye se ajo ka bindjen se ishte planifikuar pér t'u larguar nga detyra qé
me ardhjen e z. - né detyrén e drejtorit t& késaj Drejtorie.

MEe daté 26.02.2014 del Vendimi i Komisionit Disiplinor pér masén e paré “Vérejtje me shkrim”.

Me daté 23.05.2014 i jepet masa e dyté disiplinore pér largim nga puna. Me daté 27.05.2014
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znj. <ishte pér t’'u paraqitur né Komisionin Disiplinor pér masén e dyté disiplinore. Ankuesja
nuk &shté paragitur né Komision, pasi nuk &shté ndjeré miré nga ana shéndetésore dhe ka
paraqitur nj&¢ Raport-mjekésor. Ankuesja thekson faktin se &sht€ operuar dhe trajtuar pérpara
késaj periudhe, pasi ishte diagnostikuar me kancer. Kjo faktohet me ané t& dokumentit “Epikrizé
dalje”, i cili mban nr. ¢ kartelés klinike 112171, t& pacientes ! cezulton se me daté
29.02.2011 &sht& kryer njé intervent mjekésor (operacion) si pasojé e diagnostikimit té saj me
kancer. Masat disiplinore kan& ndikuar, duke pérkeqésuar gjendjen e saj emocionale dhe
shéndetésore. Kjo e vértetuar edhe nga raportet mjekésore, té cilat fillojné nga daté 27.05.2014 —
10.07.2014, t& depozituara né Dosjen personale t€ ankueses, prané KMD-sé.

Ndérkohé gé ishte me Raport- mjek&sor ka dalé Vendimi nr. 1068, daté 23.06.2014 i Komisionit
Disiplinor t€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve Tirang, né& t& cilin &shté vendosur marrja e
masés disiplinore “Largim nga shérbimi civil”.

Me shkresén me nr. 43769/1 prot., daté 03.07.2014, i &shté komunikuar lirimi nga detyra.

Né nenin | t& ligjit nr. 10221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén,

etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,

gendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, giendjen

shéndetésore, predispozicione gjenetike, afiésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup 1é ve¢anté,

ose me ¢do shkak tjetér”,

Pérsa mé lart, referuar nenit 33, € ligjit nr. 10 221/2010, ankesa pérmban clementét e kérkuar

nga ky ligj.

NE€ zbatim té& parashikimeve ligjore, t& pércaktuara né nenet 32 dhe 33, t& ligjit nr. 10 221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar

¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

1. Me shkresén Nr. 670/1 prot, daté¢ 17.07.2014 u njoftua dhe ju kérkua informacion

~¢ pozicion Drejtor né Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirané, duke e
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véng né dijeni pér fillimin e progedurave t& shqyrtimit & ankesés si dhe duke i kérkuar

informacion mbi pretendimin e ngritur nga znj.
Me ané & shkresés me nr. 48848/l prot., daté 30.07.2014, z. , me pozicion
Drejtor né Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirang, bén me dije se: “... Znj. shté larguar nga
shérbimi civil me Vendim té Komisionit Disiplinor né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve b
cili éshié organi i emértesés dhe i vendimmarrjes né lidhje me largimin nga shérbimi civil té
punonjésve € Administratés Tatimore. Cdo propozim né lidhje me largimin nga shérbimi civil
shqyrtohet nga Komisioni Disiplinor i ngritur pér té vlerésuar masat disiplinore apo propozimel
pér largim ndaj punonjésve 1€ Administratés Tatimore. Kjo kategori e punonjésve gézon té
drejtén e dégjimit, dhénies sé argumentave, paraqitjes sé observacioneve dhe 1é gjitha provave
shkresore gé vertetojné pretendimet e tyre né lidhje me shkeljet disiplinore ié konstatuara.
...Né lidhje me pretendimin e ankueses pér mos paisjen me kartén badge pér vitin 2014, sqarojmé
se ky veprim nuk éshté i géllimshém, pasi kartat pér vitin 2014 jané dhéné vetém pér punonjésit e
rinj dhe té sapoeméruar né detyré. Ju bejmé me dije se as punonjésit aktualé, 1é cilét e kané
patur njé karté té mépérparéshme, nuk jané pajisur me karté té re, dhe ky fakt nuk mund (é
konsiderohet si diskriminues pér znj. (Cdo propozim né lidhje me largimin nga shérbimi civil

"

ka ardhur vetém si pasojé e mospérmbushjes sé detyrave funksionale té znj.

2. Duke mos patur njé pérgjigje té detajuar pér pikat ¢ kérkuara nga Komisioneri, né zbatim
té ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i cili né nenin 33, pika 8, e tij, pércakton: “...
Kur e sheh té pérshtatshme, Komisioneri zhvillon njé seancé dégjimore publike dhe fion
palét dhe ¢do person tjetér té interesuar”, me daté 14.10.2014, Komisioneri vendosi t&
realizojé njé seancé dégjimore mes paléve dhe béri njoftimin me shkresén me nr. 670/3
Prot., daté 06.10.2014.
Seanca u zhvillua me praniné e t&¢ dy paléve. Pérfagésuesit e Drejtorisé Rajonale Tatimore
Tirané, - we pozicion Drejtor i Verifikimit né Terren) dhe znj.
(me pozicion Juriste, prané késaj Drejtorie), mohuan qé zonja 5 jeté diskriminuar pér shkak
té bindjeve politike dhe se procedurat pér marrjen ¢ masave disiplinore ndaj saj kané qené té

rregullta nga ana ligjore. Znj. thekson faktin se ata jané né rolin e propozuesit t€ marrjes s&

I Referuar Vendimit nr, 1068, daté 23.06.2014 i Komisionit Disiplinor t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve Tiran€.
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masés disiplinore dhe &shté Komisioni Disiplinor prang Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve
qé pasi dégjon edhe pretendimet e ankueses, vendos mbi masén g€ do té japé.

Ankuesja ngre pretendimin se asaj qéllimisht dhe né ményré t& pajustifikuar i jané béré tre
propozime té njépasnjéshme pér dhénie masash disiplinore, ¢ka tregon edhe tendencén e
Drejtorisé Rajonale Tatimore, Tirané pér diskriminim ndaj saj. K&ét& pretendim ¢ argumenton me
faktin se, masa e dhéné nga Drejtoria e Burimeve Njerézore t&€ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&
Tatimeve . me shkresén e fillimit té ecurisé disiplinore me nr. 12496 Prot., daté 22.05.2014, ku
ndér té tjera thuhet se: “...znj. ¢ Urdhérin e punés nr. 21540, daté 10.04.2014, ka kryer
shkelje shumé té réndé né mospérmbushje té detyrave funksionale, duke mospérditésuar té
dhénat né regjistrin e minizonés té mbuluar prej saj, si dhe té dhénat e formularit E Sig-027/a té
dorézuar prej saj, nuk pérputhen me té dhénat e sistemit informatik TAX CRM’, Eshté e pasakté
né anén formale té hartimit t& saj, pér faktin e thjeshté se ky urdhér pune t€ cilit i referohet masa,
(Urdhérit me nr. 21540, daté 10.04.2014), nuk i takon Drejtorisé s& Verifikimit n& Terren por i
takon Drejtorisé sé¢ Mbledhjes sé¢ Borxhit dhe ka t& b&jé me njé urdhér bllokimi bankar.

Po ashtu, ankuesja ka béré njé kérkesé me nr. 49511, daté 21.07.2014, me ané té sé cilés kérkon
qé t& njihet me njé kopje t& késaj shkrese. Ajo pretendon se me daté 10.04.2014, ka qené né
kontroll me urdhér pune t& dalé nga Drejtoria e Kontrollit dhe jo nga Drejtoria e Verifikimit né
Terren, kontroll i cili ka gené vizité fiskale né njé farmaci dhe ka filluar g€ né datén 31.03.2014
deri né datén 11.04.2014.

Nga ana tjetér pérfaqésuesit e késaj Drejtorie, thané se ¢do vérejtje éshté e bazuar né& shkeljet
konkrete t& ankueses dhe se lidhur me pretendimet pér urdhérin e punés me nr. 21540, daté
10.04.2014, ata do t& béjné verifikimet e nevojshme dhe do t& kthejné pérgjigje zyrtare. Gjithsesi
ata mendojné se né k&té rast mund t&¢ kemi té b&mé me nj& lapsus dhe jo njé tendencé
diskriminimi ndaj zonjés. Po ashtu znj. nekson faktin se pér shkak t&€ gjendjes s€ saj
shéndetésore, ajo nuk ka patur mundési t& paraqesé observacionet e saj pérpara Komisionit
Disiplinor dhe kété pretendim e mbéshtet me Raportin mjeko-ligjor. Ajo nuk &shté njoftuar mé
pér t'u paragqitur prané kétij Komisioni, dhe vendimi pér largimin e saj nga puna &shté marré

ndérkohé qé ajo ka gen& me Raport mjeko-ligjor.

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati Il, Tirang
(Tek godina e Fondit Shqiptar & Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078
Fax: +355 4 2431077
e-mail: infodkmd.al
web: www. kmd.al




3. Né& vijim t& plotésimit t& informacionit t& nevojshém, i cili nuk na u b& i mundur gjaté
seancés dégjimore t& zhvilluar me daté 14.10.2014, nga ana e pérfagésuesve ligjoré té
Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané, me shkresén me nr. 670/4 Prot., daté 16.10.2014,
Komisioneri p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi, kérkoi informacionin shtesé si mé poshté :

* Informacion lidhur me shkresén me nr. 21540 Prot., daté 10.04.2014 pér fillim ecurie
disiplinore, pasi gjaté seancés dégjimore, nga ana e juristes s& DRT Tirané, znj.

. u kérkua mundésia e verifikimit t& vértetésisg s€ saj, duke hamendésuar se vendosja
¢ datés né shkresé (pérfshiré edhe pé€rmbajtjen) mund t& jeté si rezultat njé gabimi jo t&
qéllimshém.

® Argumentimin se pse znj. ¢sht€ larguar nga shérbimi civil me shkresén me
nr.43769/1 prot., daté 03.07.2014 , periudhé kjo e cila pérkon me Raportin Mjekésor t&
ankueses ( Raportet mjeké&sore datojné& nga 27.05.2014 - 10.07.2014)?

* Nj& kopje t& Raportit pérmbledhés t& rezultateve ditore t& Urdhérit té punés me nr. 12540

Prot., daté 10.03.2014 t& 7nj. - t€ rezultojé se ajo nuk ka pérmbushur detyrén e saj
funksionale.
® Verifikimin e dhénies s& urdhérave t& punés pér znj pér periudhén nga

17.03.2014 — 27.05.2014, pasi pas datés 27.05.2014, ankuesja figuron me raporte

mjekésore. Kopje t& kétyre urdhérave, né menyré g€ t€ argumentoni shkresérisht se znj.

a punuar efektivisht gjaté késaj periudhe. Zonja shprehet se nuk i &sht& dhéng asnjé

urdhér pune pér t'u pérmbushur gjaté késaj periudhe dhe se éshte paguar nga Drejtoria
Rajonale Tatimore Tirané pa bérs asnj€ puné konkrete.

Nga ana e Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirang, nuk &sht& kthyer pérgjigje lidhur me kérkesén

pér plotésim dhe saktésim informacioni, duke mos iu pérmbajtur késhtu afateve ligjore té

pércaktuara né ligjin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” dhe K P A,

Pas vierésimit té fakteve dhe provave 1é grumbulluara gjaté progesit té shqyrtimit té ¢éshijes,

Komisioneri vieréson se:

L. Lidhur me pretendimin e diskriminimit Pér shkak té bindjeve politike.
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Subjekti ankues pretendon se njé nga shkaget e diskriminimit t& saj, nga ana e DRTT, jané edhe
bindjet e saj politike, pasi ajo mendon se Drejtori, z. a krijuar pérshtypjen se ajo ka
bindje t& ndryshme politike nga veté ai. Shkak mund t& jeté edhe shogérimi i saj me persona té

cilét i kané shprehur haptas bindjet e tyre t& djathta politike. Mirépo znj. "

a) nuk ka paragitur ndonjé dokument qé t& tregojé angazhimin e saj politik, si psh. Karté
anétarésie né njé Parti politike.
b) nuk solli asnjé fakt qé té& krijonte bindjen se drejtori mund té kishte dijeni pér bindjet e saj

politike.

Pér kété shkak, pretendimi i saj se diskriminohet pér shkak t& bindjeve politike nuk &shté i

mbéshtetur né njé dokument shkresor dhe nuk &shté i provuar.
2. Lidhur me pretendimin e diskriminimit pér shkak té gjendjes shéndetésore.

Gjaté shgyrtimit t& ankesés, vertetohet g gjendja shéndetésore e ankueses &shté rénduar gjaté
periudhés s&¢ marrjes sé masave disiplinore ndaj saj, pasi raportet mjekésore té paragitura e
vertetojné até. Ato datojné né periudhén nga 27.05.2014 — 10.07.2014. Q& para késaj periudhe
zonja rezulton (€ jeté operuar e trajtuar pér njé periudhé t&€ gjaté kohore pér diagnozén
“Rektorogji post rezeksion rektosignoiden”.

Marrja e masave disiplinore ndaj saj ka vijuar si mé poshté:

Me shkresén me nr. 3247, daté 21.01.2014 “Propozim pér fillim ecurie disiplinore” t¢ DRTT.
Eshté propozuar marrja e masés disiplinore “Vérejtje me paralajmérim”.

Me shkresén me nr. 3684, datg 23.01.2014 “Propozim pér fillim ecurie disiplinore” t&¢ DRTT,
&shté propozuar marrja e masés disiplinore “Largim nga sh&rbimi civil”.

ME dat€ 26.02.2014 del Vendimi i Komisionit Disiplinor pér masén e paré “Vérejtje me shkrim”.
Me dat€ 23.05.2014 i jepet masa e dyté disiplinore pér largim nga puna.

ME daté 26.02.2014 del Vendimi i Komisionit Disiplinor pér masén e paré “Vérejtje me shkrim”.
Me daté 23.05.2014 i jepet masa e dyté disiplinore pér largim nga puna.

Me daté 27.05.2014 znj. Tili kishte pér t'u paraqgitur n& Komisionin Disiplinor pér masén e dytg
disiplinore. Ankuesja nuk &shté paragitur né Komision, pasi nuk &shté ndjeré mire nga ana

shéndetésore dhe ka paraqitur njé Raport-mjekésor. Ndérkohé qé ishte me Raport- mjekésor ka
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dalé Vendimi nr. 1068, daté 23.06.2014 i Komisionit Disiplinor t& Drejtoris€ sé Pérgjithshme (&
Tatimeve Tirané, né té cilin éshté vendosur marrja e masés disiplinore “Largim nga shérbimi
civil”. Me shkresén me nr. 43769/1 prot., daté 03.07.2014, i &shté komunikuar lirimi nga detyra.

Kundér Vendimit nr. 1068, daté¢ 23.06.2014, t& Komisionit Disiplinor té Drejtorisé sé€
Pérgjithshme té Tatimeve, i cili kishte vendosur marrjen e masés disiplinore “Largim nga
shérbimi civil” pér punonjésin civil znj. e detyré Inspektor i dyté né Sektorin e
Verifikimit né Terren né DRTT”, ankuesja ka paragitur njé kérkesé-padi drejtuar Gjykatés
Administrative t& Shkallés sé Paré Tirané. Kjo Gjykaté me Vendimin e saj nr. 7795, daté
26.12.2014, ka shfugizuar Vendimin nr. 1068, daté 23.06.2014 té Komisionit Disiplinor t&
DPT Tirané, si té pabazuar né prova dhe ligj. Pra, sa i takon paligjshmérisé¢ s¢ masave
disiplinore, dhéné né dém té ankueses, &shté shprehur Gjykata pérkatése dhe nuk Eshté né
tagrin ¢ Komisionerit t& shqyrtojé njé pretendim € tillé. Né vendimin e saj, Gjykata

Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, ka vendosur:

e Konstatimin e pavlefshmérisé absolute t& vendimit nr. 1068, daté¢ 23.06.2014 t&
Komisionit Disiplinor prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve.

e Detyrimin e palés sé paditur, DPT, té rikthejé paditésen Kozeta Til né detyrén
Inspektore e Dyté né Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirané.

e Detyrimin e paléve & paditura t’i paguajné pagén e plot€ q€ nga dita e ndérprerjes sé

marrédhénieve financiare e né vijim.

Ligji “Pér mbrojtien nga diskriminimi” ofron mbrojtje nga sjelljet diskriminuese né fushén e

punésimit. Konkretisht, né nenin 12, pika 1, germa b) parashikon:" Ndalohet diskriminimi i

personit né lidhje me té drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi pérfshin ¢do dallim, kufizim ose

périashtim gé bazohet né shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligjii dhe gé. ndér (¢ tiera, ka

lidhje me: c¢) trajtimin e punémarrésve né vendin e punés duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté
vendosjes ose ndryshimit té kushteve 1é punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e punés,

trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté progesit disiplinor apo lidhur me pushimin

nga puna ose zgjidhjen e kontratés sé punés’”’.

Né kuadér té zbatimit té kétij ligji, Komisioneri, konstaton se subjekti ankues &shté diskriminuar

per _shkak tc g]endjes s¢ saj shéndetésore, gjaté progesit disiplinor t& ndérmarré ndaj saj, si dhe
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lidhur me largimin e saj nga puna. Komisioneri sheh si tendencioze dhe t& qéllimshme marrjen e
njépasnjéshme té masave disiplinore ndaj znj. (Pa u shprehur Komisioni Disiplinor pér
masén e par€, i propozohet masa e dyté disiplinore)

Neni 41, pika 1 e Ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, parashikon se: “ Népunési civil ka té
drejtén té informohet pér fillimin e ¢do procedimi administrativ dhe pér ¢do vendim pérfundimtar
qé ka té béjé me marrédhéniet e tij 1é shérbimit civil ",

Po ashtu, neni 59, pika 7 e po kétij ligji, shpreh se: *. procedimi administrativ disiplinor

garanton (¢ drejtén e népunésit pér t 'u njoftuar lidhur me fillimin e procedimit, per t 'u informuar

lidhur me shkeljen faktike té pretenduar dhe provat pér kryerien e saj. té drejtén pér i 'u dévjuar,

pér 1€ paragitur prova, pér mbrojtje juridike dhe té drejtén pér t'u asistuar,_si dhe té drejtén pér

t'u_ankuar ndaj vendimit_pérfundimtar. Népunési civil mund té asistohet gjaté procedimit

disiplinor nga njé pérfagésues i sindikatés ku bén pjesé, njé avokat apo njé pérfagésues i
népunésve civilé té institucionit, nése nuk éshté anétar i njé sindikate ”.
Referuar sa mé sipér, nga ana e DPT Tirané, kemi moszbatim dhe shkelje t& géllimshme t& kétyre

parashikimeve ligjore, pasi:

a) ME daté 27.05.2014, subjekti ankues ka paraqitur njé raport mjeko-ligjor pér paaftési té
pérkoh&shme né pung, > dhe nga data 27.05.2014 dhe deri mé daté 10.07.2014, nuk éshtg
paraqgitur mé né puné pér arsye shéndetésore, pasi zonja ka qené e shtruar né spital pér
kurim. Pala ndaj sé cilés ajo ankohet, ka gené n& dijeni pér situatén e saj t& rénduar

shéndetésore, pasi ajo ka depozituar Raportin mjeko-ligjor prané DRT Tirang.

b) Po ashtu, ankueses i &sht& béré vetém njé lajmérim pér t'u paraqitur né KD, mé daté
27.05.2014, daté kur ka qen& me raport mjekésor, dhe nuk ka patur mé tej asnjé lajmérim
té dyté zyrtar, pér t'u paragitur né KD, veté apo me pérfag&sues ligjor, né shkelje t&

parashikimit ligjor, né té& cilin thuhet:

¢ Raportet mjekésore & pérkajné respektivisht datave si m& poshte:
. Ngadaté 27.05.2014 - 30.05.2014.
2. Ngada€ 29.05.2014 - 12.06.2014.
3. Ngadaté 12.06.2014 - 26.06.2014
4.

Nga daté 26.06.2014 - 10.07.2014.
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“Né seancén dégjimore népunési paragqitet veté ose cakton njé pérfagésues sipas ligjit. Né
rast se mbas dy njofiimeve té njépasnjéshme népunési apo pérfagésuesi i tij nuk
paraqiten, ecuria disiplinore vazhdon né mungesé”. As gjaté seancés dégjimore, dhe as
n¢ pergjigjet e kérkuara nga KMD-ja, nuk u paragitén prova nga ana e DRT Tirané, gé t&

vértetohet se Eshté béré njé njoftim i dyté.

¢) Komisioni Disiplinor ka marré vendimin pa béré njoftimet pérkatése sipas ligjit, edhe pse
ka gené né dijeni pér Raportet-mjekésore t& znj. Vendimi éshté marré né mungesé pa
Ju dhéné mundésia q& ajo t& ngrejé pretendimet né KD, pér shkeljet e pretenduara nga
DRT Tirané. Pér sa kohé ankuesja ka provuar me Raporte mjekésore se ishte e paafts (&
merrte pjes€ né mbledhjet e Komisionit, pasi kishte shkak t& arsyeshém pér
mospjesémarrje, KD nuk mund t& vazhdonte procedurén e vendimmarrjes né mungesé t&
saj. (Referuar nenit 41, pikal, dhe nenit 59, pika 7, e Ligjit nr. 152/2013 “P&r népunésin
civil™)
Vendimi nr. 1068, daté 23.06.2014, i Komisionit Disiplinor i DPT-s&, pér largimin nga
shérbimi civil, i &sht& komunikuar znj. Tili, mé daté 10.07.2014, ditén kur &shté kthyer né

puné nga raporti spitalor.

¢) N& shkresén me nr. 12486 prot., daté 22.05.2014 znj. gshté njoftuar pér fillimin e
ecuris¢ disiplinore ndaj saj pér shkelje t& réndé té detyrés funksionale, dhe né kéte
shkresé i béhet me dije se nuk ka pérmbushur kérkesat e Urdhérit t& punés nr. 21540,
daté 10.04.2014, ndérkohé q& né cilésing e provés éshté paraqitur Urdhéri i punés nr.
12540, dat€ 10.03.2014, i cili ka shérbyer dhe si bazé pér fillimin, zhvillimin e ecurisé
disiplinore dhe ndéshkimin ¢ ankueses me masén disiplinore “Largim nga shérbimi
civil”. Nga ana tjetér, jemi né rrethanat kur shkresa sé cilés i referohet marrja e vendimit
pér largim nga shérbimi civil,’ t& KD, &shté e gabuar né daté dhe né pérmbajtje, ¢ka
verteton vendimin arbitrar t& marré né shkelje t& ligjit, dhe tendencén pér largim nga

puna p&r nj€ motivacion tjetér dhe jo até té cituar né kété vendim.

2 Kjo shkresé nuk u vu né dispozicion (& Komisionerit, mgjs u kérkua t& sillej né rrugé zyrtare,
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Fakti ¢ kjo shkresé * nuk ka 1¢ béjé fare me motivacionin pér té cilin ankuesja ésht¢ larguar nga
shérbimi civil dhe éshté térésisht e pabazuar, bén gé Komisioneri té ket bindjen se né kété rast ka
njé tendencé té fshehur pér largimin e znj. jo pér faktin se, né cilésiné e provés, nga ana e
DRT Tirané éshté paragitur shkresa me pérmbajtien e gabuar, e cila ka shérbyer si baze pér
Sillimin, zhvillimin e ecurisé disiplinore dhe ndéshkimin e ankueses me masén disiplinore “Largim
nga shérbimi civil". Né kété shkresé, nga DRT Tirané citohet si shkak mospérmbushia e detyrave
1€ pércaktuara né Urdhérin e punés nr. 12540, daté 10.03.2014, ndérkohe g¢ né pérmbajtjen e vet
ky Urdhér i referohet mospérputhjes té té dhénave té Jormularit ESIG 027/a me té dhénat e
sistemit TAX CRM, ¢ka nuk i referohet znj. Tili, pasi pérditésimi i kétyre té dhénave nuk pérbén
asnjé detyré funksionale té Inspektorit té verifikimit né terren.

E gjithé dinamika e ngjarjeve, duke filluar gé nga marrja e masave disiplinore dhe mungesa e
ransparencés né gjithé kété procedim administrativ, bén gé ankueses t'i mohohet e drejta e
aksesit si palé, pér t'u informuar dhe pér t'u dégjuar. Pala ndaj sé cilés, znj. wkohet, ka patur
dijeni pér gjendjen e sqj shéndetésore, pérmes Raporteve mjekésore, dhe megjithaté ka vazhduar
procedimin administrativ pa i béré njoftimin e dyté, gé ajo 1é mund té pérfagésohej me pérfagésues
ligior. Né kété ményré éshté shkelur haptazi parimi i garantimit ¢ barazisé sé arméve né
komision. Pra, Komisioni Disiplinor ka marré vendim, duke patur dijeni pér giendjen
shéndetésore té ankueses dhe pa i dhéné mundésiné asaj (ose pérfagésuesit té saj ligjor) té

parashtrojé dhe argumentojé pretendimet e saj.

Né formularin e ankesés znj. kon démshpérblim dhe jo rikthim ng& vendin e punés.
Komisioneri pér mbrojtjen nga Diskriminimi, né kompetencat qé i jep Ligji “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi nuk ka tagér pér t& dhéné démshpérblim, por neni 34, pika 1, e ligjit “P&r mbrojtjen
nga diskriminimi”, pércakton se: “ Cdo person ose grup personash qé& pretendojné se ndaj tyre
€shté ushtruar diskriminim pér njé nga shkaqget e pérmendura né nenin I, t& kétij ligji, mund t&
paraqesin kérkesépadi pérpara gjykatés kompetente sipas pércaktimeve t& Kodit t& Procedurés
Civile pér démshpérblim sipas ligjit ose, sipas rastit, t¢ kryejné kallézimi pérpara organeve

kompetente pér ndjekje penale”. Né nenin 37, pika | e kétij ligji, parashikohet se: “Vendimi i

2486 Prot., daté 22.05.2014.
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Gjykatés cakton démshpérblim nése giykata vendos qé ka shkelje t& kétij ligji, duke pérfshiré edhe
njé afat kohor pér kryerjen e zhdémtimit”.

Po késhtu, neni 38 i po kétij ligji parashikon se: « Démshpérblimi pérfshin, ndér t& tjera, ndregjen
e shkeljeve ligjore dhe t& pasojave té tyre pérmes kthimit ng gjendjen e méparshme, kompensimin

e duhur pér démet pasurore dhe jopasurore, ose pérmes masave te tiera t& pérshtatshme”,

PER KETO ARSYE -

NE€ bazé té nenit 12, pika 1, germat c) dhe ¢), nenit 13, pika I, germa a), nenit 32, gérma c), si
dhe nenit 33, pikat 10, 11 dhe 12, t& Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Par mbrojtjen nga

diskriminimi” Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

I. Konstatimin e mosdiskriminimit pér shkak t& bindjeve politike, t& znj. 1ga ana e

DRT Tiranég.

2. Konstatimin ¢ diskriminimit t& drejtépérdrejté, pér shkak te gjendjes shéndetésore &

znj. nga ana e DRT Tirané.
3. N& referim t& pikés 2, t& kétij vendimi, i rekomandohet subjektit ankues q& mund &
kérkojé démshpérblim sipas parashikimeve ligjore, gjyqésisht, bazuar né: nenin 36, pika

I, nenin 37, pika 1, dhe né nenin 38 t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi®.

4. Ky vendim hyn ng fuqi menjéheré.
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